
 
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от   16   июля   2023   года  № 56/538-7 

город Смоленск 

 

 

О регистрации списка кандидатов в депутаты 

Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

выдвинутого избирательным объединением 

«Смоленское областное отделение 

политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по единому 

избирательному округу при проведении 

выборов депутатов Смоленской областной 

Думы седьмого созыва  

 

 

В соответствии со статьями 35, 38 Федерального закона от 12 июня      

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 18, 19, 21-23 

областного закона от 30 мая 2007 года № 37-з «О выборах депутатов 

Смоленской областной Думы», проверив соответствие порядка выдвижения 

списка кандидатов в депутаты Смоленской областной Думы седьмого созыва, 

выдвинутого избирательным объединением «Смоленское областное отделение 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» по единому избирательному округу, требованиям 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и областного закона от 30 мая 2007 года № 37-з «О выборах 

депутатов Смоленской областной Думы», рассмотрев документы, 

представленные в избирательную комиссию Смоленской области для 

уведомления о выдвижении указанного списка кандидатов и его регистрации, 

принимая во внимание решение Рабочей группы по приему и проверке 

избирательных документов, представляемых уполномоченными 

представителями избирательных объединений в избирательную комиссию 



2 

 
Смоленской области, проверке соблюдения порядка выдвижения списков 

кандидатов по единому избирательному округу, кандидатов по одномандатным 

избирательным округам, порядка сбора подписей избирателей и оформления 

подписных листов, достоверности содержащихся в подписных листах сведений 

об избирателях и их подписей при проведении выборов депутатов Смоленской 

областной Думы седьмого созыва от 16 июля 2023 года № 11, избирательная 

комиссия Смоленской области 

 

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Зарегистрировать список кандидатов в депутаты Смоленской 

областной Думы седьмого созыва, выдвинутый избирательным объединением 

«Смоленское областное отделение политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по 

единому избирательному округу (далее – список кандидатов), в количестве      

38 человек 16 июля 2023 года в 10 часов 35 минут (прилагается). 

2. Выдать кандидатам, зарегистрированным в составе списка кандидатов, 

удостоверения установленного образца. 

3. Информационному управлению аппарата избирательной комиссии 

Смоленской области: 

направить настоящее постановление в окружные избирательные 

комиссии по выборам депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва; 

разместить настоящее постановление, содержащее в том числе указанные 

в приложении к настоящему постановлению сведения о кандидатах, 

включенных в зарегистрированный список кандидатов, на официальном сайте 

избирательной комиссии Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Организационно-методическому отделу аппарата избирательной 

комиссии Смоленской области передать в редакцию газеты «Смоленская газета» 

настоящее постановление и сведения о зарегистрированных кандидатах в 

объеме, установленном пунктом 2.1 Комплекса мер по обеспечению 

информирования избирателей об избирательных объединениях, выдвинувших 

списки кандидатов по единому избирательному округу, кандидатов по 

одномандатным избирательным округам, о списках кандидатов по единому 

избирательному округу, списках кандидатов по одномандатным избирательным 

округам, кандидатах при проведении выборов депутатов Смоленской областной 

Думы седьмого созыва, утвержденного постановлением избирательной комиссии 

Смоленской области от 16 июня 2023 года № 44/463-7. 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

избирательной комиссии Смоленской области «PROвыборы.info». 

 
Председатель комиссии  О.И. Жукова 

   
Секретарь комиссии  Е.В. Артеменкова 



3 

 
Приложение  

к постановлению избирательной 

комиссии Смоленской области  

от 16 июля 2023 года № 56/538-7 

 

 

Сведения о кандидатах, включенных в зарегистрированный список кандидатов  

в депутаты Смоленской областной Думы седьмого созыва, выдвинутый 

избирательным объединением «Смоленское областное отделение политической 

партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ» по единому избирательному округу при проведении выборов 

депутатов Смоленской областной Думы седьмого созыва 

 

ОБЩЕОБЛАСТНАЯ ЧАСТЬ 

 

1. Кузнецов Валерий Венедиктович, дата рождения – 24 мая 1949 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, город Смоленск, 

профессиональное образование – Гуманитарная орденов Ленина и Октябрьской 

Революции Краснознаменная академия Вооруженных Сил, 1992 г., основное 

место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Смоленская 

областная Дума, депутат, заместитель председателя Смоленской областной 

Думы, осуществляющий полномочия на профессиональной основе, член 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», Первый секретарь Комитета Смоленского областного 

отделения КПРФ, Член Центрального Комитета КПРФ. 

2. Митрофаненков Андрей Николаевич, дата рождения – 20 ноября       

1979 года, адрес места жительства – Смоленская область, Ельнинский район, 

город Ельня, профессиональное образование – негосударственное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Российский новый университет», 2014 г.,  основное место работы или службы, 

занимаемая должность / род занятий – ООО «Развитие», директор, депутат 

Смоленской областной Думы на непостоянной основе, член политической 

партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», Секретарь Комитета Смоленского областного отделения 

КПРФ.   

3. Степченков Александр Петрович, дата рождения – 13 мая 1954 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, город Смоленск, 

профессиональное образование – Тамбовское высшее военное авиационное 

училище летчиков ВВС им. М. Расковой, 1975 г.,  основное место работы или 

службы, занимаемая должность / род занятий – Смоленская областная Дума, 

депутат, председатель комитета Смоленской областной Думы по 

экономическому развитию и инвестициям, осуществляющий полномочия на 

профессиональной основе, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

Секретарь Комитета Смоленского областного отделения КПРФ.   



4 

 
Региональная группа № 1 

 

1. Григорьянц Михаил Юрьевич, дата рождения – 18 июня 1978 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, Смоленский район, деревня 

Верховье, профессиональное образование – федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 

образования «Московская государственная академия коммунального хозяйства 

и строительства», 2012 г., основное место работы или службы, занимаемая 

должность / род занятий – индивидуальный предприниматель, член 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», Секретарь Комитета Смоленского районного отделения 

КПРФ. 

2. Барышников Сергей Владимирович, дата рождения – 5 октября         

1981 года, адрес места жительства – Смоленская область, город Смоленск, 

профессиональное образование – Смоленский государственный институт 

физической культуры, 2003 г., основное место работы или службы, занимаемая 

должность / род занятий – индивидуальный предприниматель Римашевская 

Ольга Евгеньевна, дизайнер, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

секретарь первичного партийного отделения. 

3. Карпуша Илья Петрович, дата рождения – 16 января 2002 года, адрес 

места жительства – Брянская область, Унечский район, город Унеча, основное 

место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Смоленский государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, студент. 

 
Региональная группа № 2 

 

1. Емельянов Степан Владимирович, дата рождения – 6 июня 1988 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, город Смоленск, 

профессиональное образование – государственное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования «Российский государственный 

гуманитарный университет», 2010 г., основное место работы или службы, 

занимаемая должность / род занятий – муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 3» города Смоленска, 

директор, депутат Смоленской областной Думы на непостоянной основе, член 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», Секретарь Комитета Смоленского городского отделения 

КПРФ.    

2. Сусайков Сергей Васильевич, дата рождения – 28 апреля 1990 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, город Смоленск, 

профессиональное образование – федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего профессионального образования 



5 

 
«Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», 2013 г., 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

ООО «РоСт», исполнительный директор, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

имелась судимость – часть 2 статьи 162 «Разбой» Уголовного кодекса 

Российской Федерации,  снята 29.01.2009. 

3. Куколева Екатерина Алексеевна, дата рождения – 21 сентября            

2000 года, адрес места жительства – Смоленская область, город Смоленск, 

профессиональное образование – областное государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение «Смоленский педагогический 

колледж»,  2020 г., основное место работы или службы, занимаемая должность / 

род занятий – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 3» города Смоленска, старшая вожатая, член политической 

партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», секретарь первичного партийного отделения г. Смоленска. 

       
Региональная группа № 3 

 

1. Белихина Татьяна Николаевна, дата рождения – 27 октября 1995 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, город Смоленск, 

профессиональное образование – Евразийский гуманитарный институт, 2017 г., 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя   

школа № 37» города Смоленска, учитель английского языка, член 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», секретарь первичного партийного отделения г. Смоленска. 

2. Агеенков Артур Игоревич, дата рождения – 22 февраля 1988 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, Смоленский район,           

деревня Новосельцы, профессиональное образование – государственное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Военная академия войсковой противовоздушной обороны Вооруженных Сил 

Российской Федерации имени Маршала Советского Союза А.М. Василевского» 

Министерства обороны Российской Федерации, 2011 г., основное место работы 

или службы, занимаемая должность / род занятий – федеральное 

государственное унитарное предприятие «Смоленское производственное 

объединение «Аналитприбор», старший инженер-электроник по локальным 

вычислительным сетям, депутат Смоленской областной Думы на непостоянной 

основе, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», член Бюро Комитета Смоленского 

городского отделения КПРФ. 

 

 

 

 



6 

 
Региональная группа № 4 

 
1. Копыл Олег Владимирович, дата рождения – 17 июня 1966 года, адрес 

места жительства – Смоленская область, город Смоленск, профессиональное 
образование – Военная академия противовоздушной обороны Сухопутных 
войск Российской Федерации, 1999 г., основное место работы или службы, 
занимаемая должность / род занятий – ООО «Конструкторское бюро 
Спецаппаратуры Лагрон плюс», главный конструктор проекта в отделе главного 
конструктора, депутат Смоленской областной Думы на непостоянной основе, 
член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», член Бюро Комитета Смоленского 
областного отделения КПРФ. 

2. Захаров Андрей Викторович, дата рождения – 30 января 1986 года, 
адрес места жительства – Смоленская область, Хиславичский район, поселок 
Хиславичи, профессиональное образование – государственное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Орловская 
региональная академия государственной службы», 2010 г., основное место 
работы или службы, занимаемая должность / род занятий – Смоленская 
областная Дума, помощник заместителя председателя Смоленской областной 
Думы, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», член Комитета Смоленского областного 
отделения КПРФ. 

 

Региональная группа № 5 

 
1. Котов Евгений Геннадьевич, дата рождения – 20 июня 1985 года, адрес 

места жительства – Смоленская область, город Смоленск, профессиональное 
образование – федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего профессионального образования «Всероссийский заочный 
финансово-экономический институт», 2012 г., основное место работы или 
службы, занимаемая должность / род занятий – Территориальный фонд 
обязательного медицинского страхования Смоленской области, заместитель 
начальника контрольно-ревизионного отдела, депутат Смоленской областной 
Думы на непостоянной основе, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 
член Бюро Комитета Смоленского городского отделения КПРФ. 

2. Шапошников Андрей Борисович, дата рождения – 8 февраля 1987 года, 
адрес места жительства – Смоленская область, город Смоленск, 
профессиональное образование – государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования «Саратовская государственная 
академия права», 2009 г., основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – ООО «Газпромбанк Автолизинг», менеджер по 
лизингу, депутат Смоленской областной Думы на непостоянной основе, член 
политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», секретарь Комитета Смоленского областного отделения КПРФ. 

 



7 

 
Региональная группа № 6 

 

1. Быстров Кирилл Дмитриевич, дата рождения – 10 июня 1991 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, город Смоленск, 

профессиональное образование – образовательное учреждение высшего 

образования «Смоленский гуманитарный университет», 2015 г., основное место 

работы или службы, занимаемая должность / род занятий – муниципальное 

унитарное трамвайно-троллейбусное предприятие города Смоленска, 

заместитель директора по развитию, депутат Смоленской областной Думы на 

непостоянной основе, член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 

ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».  

 

Региональная группа № 7 

 

1. Коржаков Борис Алексеевич, дата рождения – 25 октября 1977 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, город Смоленск, 

профессиональное образование – негосударственное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская 

академия управления и экономики», 2011 г., основное место работы или 

службы, занимаемая должность / род занятий – Аппарат Администрации 

Смоленской области, помощник депутата Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва Иванова 

Николая Николаевича по работе в Смоленской области на постоянной основе, 

депутат Совета депутатов Козинского сельского поселения Смоленского района 

Смоленской области на непостоянной основе, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

Первый секретарь Комитета Смоленского районного отделения КПРФ, член 

Бюро Комитета Смоленского областного отделения КПРФ.  

2. Жуков Сергей Олегович, дата рождения – 5 апреля 1985 года, адрес 

места жительства – Смоленская область, Починковский район, деревня 

Галеевка, профессиональное образование – федеральное государственное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Российский государственный аграрный заочный университет», 2010 г., 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

филиал ОАО «Российские железные дороги» Центральная дирекция управления 

движением Смоленский центр организации работы железнодорожных станций, 

дежурный по железнодорожной станции Энгельгардтовская, депутат Совета 

депутатов муниципального образования «Починковский район» Смоленской 

области на непостоянной основе, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

Секретарь Комитета Починковского районного отделения КПРФ. 

3. Старовойтов Алексей Леонидович, дата рождения – 27 декабря         

1974 года, адрес места жительства – Смоленская область, Починковский район, 

деревня Мурыгино, профессиональное образование – Брянская государственная 



8 

 
сельскохозяйственная академия, 1998 г., основное место работы или службы, 

занимаемая должность / род занятий – физическое лицо, применяющее 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», депутат 

Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области на непостоянной основе, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».  

 

Региональная группа № 8 

 

1. Якушенков Дмитрий Николаевич, дата рождения – 26 сентября        

1970 года, адрес места жительства – Смоленская область, Монастырщинский 

район, поселок Монастырщина, профессиональное образование – Смоленский 

государственный институт физической культуры, 1992 г., основное место 

работы или службы, занимаемая должность / род занятий – товарищество 

собственников жилья «Первомайское», старший контролер, депутат 

Монастырщинского районного Совета депутатов на непостоянной основе, член 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», член Бюро Комитета Смоленского областного отделения 

КПРФ, Первый секретарь Комитета Монастырщинского районного отделения 

КПРФ.  

2. Погребной Владимир Дмитриевич, дата рождения – 1 марта 1960 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, Хиславичский район, поселок 

Хиславичи, профессиональное образование – Смоленский автотранспортный 

техникум, 1984 г., основное место работы или службы, занимаемая должность / 

род занятий – пенсионер, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

Первый секретарь Комитета Хиславичского районного отделения КПРФ.  

 

Региональная группа № 9 

 

1. Волоцуев Андрей Алексеевич, дата рождения – 15 февраля 1972 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, Хиславичский район, поселок 

Хиславичи, профессиональное образование – областное государственное 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Смоленская 

областная технологическая академия», 2023 г., основное место работы или 

службы, занимаемая должность / род занятий – Смоленское областное 

отделение политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», инструктор Комитета Хиславичского 

районного отделения КПРФ, депутат Хиславичского районного Совета 

депутатов на непостоянной основе, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

Секретарь Комитета Хиславичского районного отделения КПРФ.  

2. Алешкина Нурия Шамшиддиновна, дата рождения – 24 апреля         

1957 года, адрес места жительства – Смоленская область, Рославльский район, 



9 

 
город Рославль, профессиональное образование – Одесский инженерно-

строительный институт, 1986 г., основное место работы или службы, 

занимаемая должность / род занятий – смоленское областное государственное 

бюджетное учреждение «Рославльский комплексный центр социального 

обслуживания населения», культорганизатор, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».  

3. Маркусь Иван Михайлович, дата рождения – 23 октября 1974 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, Ершичский район, село Ворга, 

профессиональное образование – негосударственное аккредитованное частное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

Современная гуманитарная академия, 2013 г., основное место работы или 

службы, занимаемая должность / род занятий – Смоленское областное 

государственное бюджетное учреждение «Пожарно-спасательный центр», 

начальник пожарной части в пожарной части № 85 противопожарной службы 

Смоленской области, депутат Совета депутатов Воргинского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области на непостоянной основе, 

член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».  

 

Региональная группа № 10 

 

1. Докучаев Александр Александрович, дата рождения – 27 февраля    

1960 года, адрес места жительства – Брянская область, город Брянск, 

профессиональное образование – федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации», 2013 г., основное место работы или 

службы, занимаемая должность / род занятий – муниципальное бюджетное 

учреждение «Центр культуры и молодежной политики» муниципального 

образования «город Десногорск» Смоленской области, балетмейстер, член 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ».  

2. Бабанов Вячеслав Викторович, дата рождения – 7 декабря 1979 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, Рославльский район, город 

Рославль, профессиональное образование – Московский государственный 

индустриальный университет, 2001 г., основное место работы или службы, 

занимаемая должность / род занятий – ООО «Полимер», контролер качества 

продукции и технологического процесса в отделе контроля качества, депутат 

Совета депутатов Рославльского городского поселения Рославльского района 

Смоленской области на непостоянной основе, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».  

 

 

 



10 

 
Региональная группа № 11 

 

1. Нестеренко Мария Анатольевна, дата рождения – 29 сентября           

1985 года, адрес места жительства – Смоленская область, Холм-Жирковский 

район, станция Игоревская, профессиональное образование – Донецкий 

государственный университет управления, 2008 г., основное место работы или 

службы, занимаемая должность / род занятий – временно неработающая, член 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ».  

2. Нескучаев Владимир Николаевич, дата рождения – 22 декабря          

1961 года, адрес места жительства – Смоленская область, город Смоленск, 

профессиональное образование – федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Смоленский государственный университет», 2015 г., основное место работы 

или службы, занимаемая должность / род занятий – пенсионер, член 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», имеется судимость – часть 1 статьи 307 «Заведомо ложные 

показание, заключение эксперта, специалиста или неправильный перевод» 

Уголовного кодекса Российской Федерации.  

 

Региональная группа № 12 

 

1. Ребиков Александр Никитич, дата рождения – 27 сентября 1969 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, Ярцевский район,              

деревня Печеничено, профессиональное образование – среднее ПТУ-14             

г. Ярцево Смоленской обл.,  1987 г., основное место работы или службы, 

занимаемая должность / род занятий – смоленское областное государственное 

бюджетное учреждение «Ярцевский комплексный центр социального 

обслуживания населения», социальный работник, депутат Ярцевского 

районного Совета депутатов на непостоянной основе, член политической 

партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», Первый секретарь Комитета Ярцевского районного отделения 

КПРФ, член Бюро Комитета Смоленского областного отделения КПРФ.  

 

Региональная группа № 13 

 

1. Ефременков Александр Евгеньевич, дата рождения – 24 мая 1967 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, Дорогобужский район,    

поселок городского типа Верхнеднепровский, профессиональное образование – 

совхоз-техникум «Высоковский», 1991 г., основное место работы или службы, 

занимаемая должность / род занятий – Смоленское областное отделение 

политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», секретарь Комитета Дорогобужского районного отделения 

КПРФ, депутат Совета депутатов Верхнеднепровского городского поселения 

Дорогобужского района Смоленской области на непостоянной основе, член 



11 

 
политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», Первый секретарь Комитета Дорогобужского районного 

отделения КПРФ. 

2. Мехтиев Салман Фазил оглы, дата рождения – 5 сентября 1987 года, 

адрес места жительства – Тульская область, Киреевский район, город Болохово, 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

ООО «СпецСмолСтрой», генеральный директор, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».  

 

Региональная группа № 14 

 

1. Разумова Валентина Александровна, дата рождения – 21 сентября    

1950 года, адрес места жительства – Смоленская область, Сафоновский район, 

город Сафоново, профессиональное образование – Ленинградская высшая 

партийная школа, 1980 г., основное место работы или службы, занимаемая 

должность / род занятий – пенсионер, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 

Первый секретарь Комитета Сафоновского районного отделения КПРФ.  

2. Анисенков Семен Александрович, дата рождения – 27 апреля           

2002 года, адрес места жительства – Смоленская область, Сафоновский район, 

город Сафоново, профессиональное образование – областное государственное 

бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Смоленская 

академия профессионального образования», 2022 г.,  основное место работы 

или службы, занимаемая должность / род занятий – обособленное 

подразделение ООО «Радиоинж», обработчик изделий из пластмасс, депутат 

Совета депутатов Сафоновского городского поселения Сафоновского района 

Смоленской области на непостоянной основе, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».  

3. Марченков Алексей Валерьевич, дата рождения – 29 декабря 1979 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, Сафоновский район,          

деревня Овиновщина, профессиональное образование – Московский 

энергетический институт (технический университет), 2003 г., основное место 

работы или службы, занимаемая должность / род занятий – ООО «СТРОЙ 

СЕРВИС», директор, депутат Совета депутатов Сафоновского городского 

поселения Сафоновского района Смоленской области на непостоянной основе, 

член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», член Комитета Сафоновского районного 

отделения КПРФ.  

 

Региональная группа № 15 

 
1. Трошин Сергей Александрович, дата рождения – 9 августа 1988 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, Вяземский район, город Вязьма, 
профессиональное образование – государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования Смоленский государственный 



12 

 
универститет, 2010 г., основное место работы или службы, занимаемая 
должность / род занятий – муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя школа № 6 г. Вязьмы Смоленской области, учитель 
истории и обществознания, депутат Совета депутатов Вяземского городского 
поселения Вяземского района Смоленской области на непостоянной основе, 
член политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», Первый секретарь Комитета Вяземского 
районного отделения КПРФ. 

2. Копейкин Дмитрий Александрович, дата рождения – 2 июля 1997 года, 
адрес места жительства – Смоленская область, Вяземский район,              
деревня Митьково, профессиональное образование – федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Смоленский государственный университет», 2021 г., основное место работы 
или службы, занимаемая должность / род занятий – муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 10 
имени Героя Советского Союза Д.Е. Кудинова г. Вязьмы Смоленской области, 
учитель истории и обществознания, депутат Вяземского районного Совета 
депутатов на непостоянной основе, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», 
член Комитета Смоленского областного отделения КПРФ.  

 

Региональная группа № 16 
 

1. Болтушенкова Ольга Васильевна, дата рождения – 7 июня 1975 года, 
адрес места жительства – Смоленская область, Гагаринский район,               
город Гагарин, профессиональное образование – федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального 
образования «Московский государственный индустриальный университет», 
2012 г., основное место работы или службы, занимаемая должность / род 
занятий – ООО «Юрколлегия», заместитель генерального директора, член 
политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ», Первый секретарь Комитета Гагаринского районного 
отделения КПРФ.  

2. Ясинский Сергей Сергеевич, дата рождения – 18 августа 1985 года, 

адрес места жительства – Смоленская область, Гагаринский район,               

город Гагарин, профессиональное образование – негосударственное 

образовательное учреждение Современная гуманитарная академия, 2007 г., 

основное место работы или службы, занимаемая должность / род занятий – 

ООО «Юрколлегия», ведущий юрисконсульт, член политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ».  

 


